1

証券コード 9276

令和２年６月 12 日

株 主 各 位

愛媛県松山市松前町二丁目 6番地 11

ア ザ ー ス 株 式 会 社

代表取締役 中川 周平

第 13 回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、当社第 13回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手

数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封の議決権行使書用紙に議案に対す

る賛否をご表示いただき、令和２年６月28日（日曜日）午後５時までに到着するようご返送くだ

さいますようお願い申しあげます。

敬 具

記

1. 日 時  令和２年６月 29 日(月曜日) 午後１時

2. 場 所  愛媛県松山市松前町二丁目６番地 11

当社本社会議室

3. 目 的 事 項

報 告 事 項   第 13 期（平成 31年４月１日から令和２年３月 31 日まで）

事業報告の内容報告の件

決 議 事 項

 第１号議案  第 13 期（平成 31 年４月１日から令和２年３月 31 日まで）

計算書類承認の件

  第２号議案  取締役３名選任の件

以 上

◎当日ご出席の場合は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申しあげま

す。

◎事業報告、計算書類及び株主総会参考書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト

（https://www.az-earth.com/）に掲載させていただきます。

新型コロナウイルスの感染拡大に鑑み、株主総会当日のご出席を検討されている株主様におかれましては、株主総会当日の流行

状況やご自身の体調を十分にご確認のうえ、マスク着用などの感染予防に最大限ご配慮いただきますようお願いいたします。

なお、株主様同士のお席の間隔を広く取るため、十分な座席が確保できない可能性があります。満席となった場合、ご来場いただ

きましても入場をお断りすることになりますので、あらかじめご承知くださいますようお願いいたします。

2

（添付書類）

事 業 報 告

平成 31 年４月１日から

 令和２年３月 31 日まで

１． 株式会社の現況に関する事項

（1） 事業の経過及びその成果

当事業年度における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調にあ

りましたが、２月以降顕在化した新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大により実体経済

は足下で大幅に下押しされており、厳しい状況にあります。今後の国内外の景気についても先

行き不透明な状況となっております。

飲食業界においては、インバウンド需要の激減、外出自粛等の影響により、経営環境は急速

に厳しいものとなっております。

このような環境下にあって当社は、従業員の出勤前検温の実施、手洗い・手指消毒の励行、

マスクを着用するなど、従業員の健康維持につとめるとともに、既存メニューの品質改善に継

続して取り組み、生産性の維持・向上をはかりました。

以上の結果、当事業年度の売上高は 194,498 千円(前年同期比 0.0％減少)、営業利益は 3,807

千円(前年同期比 413.3％増加)、経常利益は 4,791 千円(前年同期比 313.3％増加)、当期純利益

は 3,556 千円(前年同期比 57.1％増加)となりました。

（2） 資金調達の状況

① 新株発行による資金調達

該当事項はありません。

② 借入による資金調達

   該当事項はありません。

（3） 設備投資の状況

当事業年度に実施した設備投資の総額は 1,814 千円であり、その主なものは、令和元年５月に

中華そば八平玉川店の改装工事の建物 796 千円、令和元年９月に購入した POS レジの器具及び備

品の 520 千円であります。

3

（4） 対処すべき課題

当社は、国内外において、複数ブランド、複数店舗のラーメン専門店を展開しています。 「食

文化を提案する」を経営理念とし、急速な事業展開をはかるのではなく、地域に文化として支持

される店づくりを目指しています。例えば、原材料等に無理に地場の特産物を使うということで

はなく、その土地で長く愛される味を守り継ぐことが当社の使命と考えます。 同時に、会社も店

も「人」が命と考えます。「共に働く仲間」の環境が良くなければ、顧客に満足を与えることはで

きないという信念のもと、飲食業界の慣例・常識を打ち破り、むしろその飲食業界から労働環境

の整備、働き方の改革を推し進めていくことに挑戦しています。

このように、何よりまずスタッフのことを考え、「従業員が休日に食べにくる店」づくり、「自

分の子供に食べさせたくなるメニュー」、「家族に自慢したくなる商品・サービス」づくりに取り

組んでいます。 そのためにも、単に味や素材にこだわる商品づくりではなく、長く愛される味、

何度も食べに来ることのできるメニュー構成、体が喜ぶ素材選びが必須であると考えています。

他方、顧客においては、リピート顧客が安心して食べに来ることのできる店づくりを明確に打

ち出しています。幹線道路のロードサイドのような、目立たせ、沢山の一見客を集める店舗展開

ではなく、メインストリートからあえて外れた、いわば「路地裏」の立地を選ぶことによって、

リピート客が足を運びやすい環境づくりを目指しています。 以上のように、当社は、代表である

中川周平の明確なビジョン・哲学ならびにキャラクター性を通じて、目先の自社利益のみを追う

のではなく、当社が、地域社会や食文化、社会のライフワークバランスのあり方に長期的に貢献

することにより、結果的に長く愛されるサービスを提供していくことを根本の経営方針として掲

げ、また掲げた方針そのものが当社の強みであると考えます。

そのような当社経営方針に共感いただき、現在、国内、国外を含め、様々なパートナー企業が、

当社の商品・サービスをフランチャイズ展開する、あるいはしようとしているのであり、ミシュ

ランガイドに代表される第三者機関の評価や、何より多くの顧客の支持という大きな成果を得る

ことができていると考えています。

一方、当社を取り巻く外食産業の外部環境においては、新型コロナウイルスの感染拡大が経済

活動に多大な影響を与えており、厳しい経営環境が続くものと予想されます。新型コロナウイル

ス終息の時期は未だ不透明でありますが、常に不測の事態に備え、全社一丸となって現況を乗り

越えることに注力します。

また営業面においては、お客様・従業員の安全に最大限配慮した店舗運営体制に取り組んでま

いります。

その上で、各事業においては以下のとおり取り組んでまいります。

① 国内直営事業基盤の強化

当事業年度（令和２年３月期）は新規出店は実施せず、既存店の基盤固めに注力しました。

翌事業年度（令和３年３月期）におきましても、直営店の新規出店は計画しておらず、新型コ

ロナウイルスの動向を見極めながら引き続き既存店の基盤固めに注力します。

② 海外 FC 店の事業展開

当事業年度は FC 新規出店は実施しませんでした。新型コロナウイルスの動向を見極めつつ

も、今後も大きな方向性としてはアジア地域及び欧米地域への展開を視野に入れて調査・準備

を進めてまいります。

③ 人材の採用・教育

     店舗力向上のためには人材こそ何より大切であると考えており、国内外問わず、人材採用

の強化を継続して行ってまいります。また人材教育におきましては、企業理念の理解の深耕、

商品知識・衛生知識の向上や、サービス力の向上、店舗マネジメント手法の習得などを、自

社マニュアル及び現場での OJT により推進してまいります。

4

（5） 財産及び損益の状況

① 当社の財産及び損益の状況

（注）1.売上高には、消費税等は含まれておりません。

   2.第 11 期より退職給付に関する会計基準を適用したため、第 10 期については当該会計方針の変更を反映した

遡及適用後の数値を記載しております。

3.当社は、平成 30 年７月 30 日開催の当社取締役会の決議に基づき、平成 30 年７月 31 日付で普通株式１株に

つき 1,000 株の株式分割を行いましたが、第 10 期年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、１株当

たり純資産額及び１株当たり当期純利益金額を算出しております。

（6） 重要な親会社及び子会社の状況

該当事項はありません。

（7） 主要な事業内容

      当社は、ラーメンを主力商品とする寡品目特化型の飲食店事業を営んでおり、メニューや運営
形式の違いによる複数のブランドで、創業地の愛媛県を中心に国内・国外に店舗を展開しており

ます。運営形式は、直営店とフランチャイズ店に分かれ、フランチャイズ展開においては、のれ

ん、レシピ、運営ノウハウ提供によるロイヤリティの他、店舗に対する原材料の提供も収益事業

化しています。

（8） 主要な営業所及び使用人の状況

① 営業所（令和２年３月 31日現在）

名称 所在地

本 社 愛媛県松山市

② 使用人の状況（令和２年３月 31 日現在）

従業員数 平均年齢 平均勤続年数

７名（46） 37.3 歳 ４年３ヶ月
（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、年間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

（9） 主要な借入先及び借入額（令和２年３月 31日現在）

（10） その他株式会社の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

区  分

第 10 期

平成 29 年 3月期

第 11 期

平成 30 年 3月期

第 12 期

平成 31 年 3月期

第 13 期

令和 2年 3月期

当事業年度

売 上 高 （ 千 円 ）

経 常 利 益 （ 千 円 ）

当 期 純 利 益 （ 千 円 ）

1 株当たり当期純利益  （  円   ）

純 資 産 （ 千 円 ）

総 資 産 （ 千 円 ）

1 株 当 た り 純 資 産 （  円  ）

163,219 178,921 194,536 194,498

22,364 9,580 1,159 4,791

6,752 7,057 2,263 3,556

47.89 28.46 8.81 13.84

34,293 51,269 53,532 57,088

132,899 146,452 139,072 137,097

171.47 199.49 208.30 222.13

借入先 借入額（千円）

株式会社日本政策金融公庫 30,328

株式会社愛媛銀行 17,224

株式会社伊予銀行 4,996

5

２．会社の株式に関する事項

（1） 発行可能株式数    1,000,000 株

（2） 発行済株式の総数     257,000 株

（3） 当事業年度末の株主数      ４名

（4） 大株主の状況

                                  令和２年３月 31日現在

株主名 持株数 持株比率

中川 周平 149,900 株 58.33％

投資事業有限責任組合えひめベンチャーファンド 2013 57,000 株 22.18％

稲葉 修一 50,000 株 19.45％

株式会社 Shift 100 株 0.04％

（5） その他株式に関する重要な事項

該当事項はありません。

３．会社役員に関する事項

（1） 取締役及び監査役の氏名等

地位 氏名 担当及び重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 中 川  周 平 －

取 締 役 稲 葉  修 一 管理部長

取 締 役 熊 本  一 夫 ＦＣ事業部長 株式会社三千世界 代表取締役

監 査 役 兼 頭  一 司 －

（注）兼頭一司氏は、会社法第 2条第 16 号に定める社外監査役であります。

（2） 取締役及び監査役の報酬等の額

区 分
報酬

支給人員（名） 支給額（千円）

取 締 役 ３ 17,370

監 査 役

（うち社外監査役）

１

(１)

600

(600)

合 計 ４ 17,970

（注）1.当事業年度末における取締役は３名、監査役は１名であります。

2.平成 29年６月 27日開催の株主総会において、取締役の報酬額を年額金 2,000 万円以内（う

ち社外取締役 80 万円以内とし、使用人兼務役員に係る使用人分給与を含まないものとす

る。）、監査役の報酬額を年額金 100 万円以内と決議いただいております。

４. 社外役員等に関する事項

（1） 社外役員の重要な兼職の状況及び当社との関係

     該当事項はありません。

6

（2） 当事業年度における主な活動状況

地位 氏名 主な活動状況

監 査 役 兼 頭  一 司
当事業年度開催のすべての取締役会に出席し、適時議案

審議及び監査に必要な発言を行っております。

（3） 責任限定契約の内容の概要

   該当事項はありません。

7

貸 借 対 照 表
（令和２年３月 31 日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科   目 金   額 科   目 金   額

流動資産 61,193 流動負債 30,935

現金及び預金 52,619 買掛金 4,753

売掛金 5,337 一年内返済予定の長期借入金 8,232

商品 107 未払金 3,117

原材料及び貯蔵品 2,595 未払費用 4,259

前渡金 356 未払法人税等 541

前払費用 397 加盟店売上預り金 6,199

貸倒引当金 △220 前受収益 343

  その他 3,489

固定資産 75,903 固定負債 49,073

有形固定資産 66,311 長期借入金 44,316

建物（純額） 35,524 退職給付引当金 1,821

構築物（純額） 4,440 加盟店預り保証金 2,000

機械及び装置（純額） 551 その他 936

車両運搬具（純額） 1,896 負 債 合 計 80,008

工具、器具及び備品（純額） 1,469 純 資 産 の 部

土地 22,428 株主資本 57,088

無形固定資産 157 資本金 14,959

  ソフトウェア 157 資本剰余金 4,959

投資その他の資産 9,434 資本準備金 4,959

長期前払費用 184 利益剰余金 37,170

繰延税金資産 716 その他利益剰余金 37,170

その他 8,533 繰越利益剰余金 37,170

  純資産合計 57,088

資 産 合 計 137,097 負債及び純資産合計 137,097

8

損 益 計 算 書
（平成 31年４月１日から年令和２年３月 31日まで）

（単位：千円）

科              目 金                   額

売上高  194,498

売上原価  66,651

売 上 総 利 益  127,846

販売費及び一般管理費  124,039

営 業 利 益  3,807

営業外収益

受取利息 0

助成金収入 957

保険解約返戻金 190

賃貸収入 936

その他 220 2,305

営業外費用

支払利息 229

賃貸費用 939

為替差損 149

その他 3 1,321

経 常 利 益  4,791

特別利益

   固定資産売却益 135 135

税 引 前 当 期 純 利 益  4,927

法人税、住民税及び事業税 1,498

法人税等調整額 △127 1,370

当 期 純 利 益  3,556

9

株主資本等変動計算書
（平成 31年４月１日から令和２年３月 31 日まで）

 （単位：千円）

株主資本

純資産

合計 資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本

合計 資本

準備金

資本

剰余金

合計

その他

利益剰余金
利益

剰余金

合計
繰越

利益剰余金

当期首残高 14,959 4,959 4,959 33,614 33,614 53,532 53,532

当期変動額

当期純利益    3,556 3,556 3,556 3,556

当期変動額合計 ― ― ― 3,556 3,556 3,556 3,556

当期末残高 14,959 4,959 4,959 37,170 37,170 57,088 57,088

10

個 別 注 記 表

１． 重要な会計方針に係る事項に関する注記

項 目
当事業年度

平成 31 年４月１日から令和２年３月 31日まで

たな卸資産の評価基準及び評価

方法

商品、原材料及び貯蔵品

 最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基

づく簿価切下げの方法）

固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産

定率法（ただし、建物並びに平成 28 年４月１日以降に取得した建物

附属設備及び構築物は定額法）を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについて

は社内における利用可能期間（５年）にわたり償却しております。

引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実

績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能

性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員に対する退職金の支給に備えるため、当事業年度末における

退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末に発生していると見込

まれる額を計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る自己都

合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を採用してお

ります。

消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

２． 貸借対照表に関する注記

（1）有形固定資産の減価償却累計額

     有形固定資産の減価償却累計額    33,626 千円

（2）担保に供している資産及び債務

①  担保に供している資産

建物 18,277 千円

土地 22,428 千円

計 40,706 千円

②  担保に係る債務

1 年内返済予定の長期借入金 3,096 千円

長期借入金 32,056 千円

計 35,152 千円

３． 損益計算書に関する注記

該当事項はありません。

４． 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における発行済株式の数

普通株式  257,000 株

11

５． 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

  繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金及び貸倒引当金であります。

６． リースにより使用する固定資産に関する注記

該当事項はありません。

７. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により

資金を調達しております。なお、デリバティブ等の投機的な取引は行っておりません。

売掛金に係る信用リスクは、主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ご

とに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減

を図っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

令和２年３月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のと

おりであります。

貸借対照表計上額

（千円）

時価

（千円）

差額

（千円）

（1）現金及び預金 52,619 52,619 －

（2）売掛金 5,337

    貸倒引当金（※） △220

  5,117 5,117 －

資産計 57,736 57,736 －

（1）買掛金 4,753 4,753 －

（2）未払金 3,117 3,117 －

（3）未払法人税等 541 541 －

（4）加盟店売上預り金 6,199 6,199 －

（5）長期借入金（１年内返済予定を含む） 52,548 51,402 △1,145

負債計 67,159 66,014 △1,145

（※）売掛金に対応する貸倒引当金を控除しております。

（注１）金融商品の時価の算定方法

資産

  （1）現金及び預金、（2）売掛金

 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額に

よっております。

負債

  （1）買掛金、（2）未払金、（3）未払法人税等、（4）加盟店売上預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額に

よっております。

  （5）長期借入金（１年内返済予定の長期借入金含む）

長期借入金の時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入を行った場合に想定され

る利率で割り引いた現在価値により算定しております。

12

８. 賃貸等不動産に関する注記

 当社では、愛媛県今治市において、令和２年１月１日より賃貸用の店舗（土地を含む。）を有して

おります。

 令和２年 3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は△3千円（賃貸収益は営業外収益に、

賃貸費用は営業外費用に計上）であります。

 当該賃貸等不動産の貸借対照表計上額、期中増減額及び時価は以下のとおりであります。

（単位：千円）

 前事業年度

（自 平成 30 年４月１日

 至 平成 31 年３月 31 日）

当事業年度

（自 平成 31 年４月１日

 至 令和２年３月 31 日）

貸借対照表計上額 期首残高 ― ―

期中増減額 ― 40,706

期末残高 ― 40,706

期末時価 ― 35,402

（注） １．貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額を控除した金額であります。

２．期中増減額の当事業年度の増加は、事業譲渡による直営店舗から賃貸用店舗への振替に

よるものであります。

３．期末の時価は、「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額であります。

９. 関連当事者との取引に関する注記

   該当事項はありません。

１０.１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産        222 円 13 銭

１株当たり当期純利益        13 円 84 銭

１１. その他の注記

(1) 資産除去債務に関する注記

当社は、オフィス及び直営店事業における店舗の不動産賃借契約に基づき、オフィス等の

退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関連する賃借資産の使

用期間が明確でなく、将来移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積るこ

とができないため、当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

１２. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

13

監査役の監査報告書謄本

監 査 報 告 書

私は、平成 31 年４月１日から令和２年３月 31 日までの第 13期事業年度の取締役の職務の執行

を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私は、取締役及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努める

とともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状

況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主

要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事

業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸

借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書につい

て検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているも

のと認めます。

(2) 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認

められません。

(3) 計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべての重要な点において

適正に表示しているものと認めます。

令和２年５月 31日

アザース株式会社

監査役 兼頭 一司     ㊞

14

株主総会参考書類

議案に関する参考事項

第１号議案 第13期 (平成31年４月１日から令和２年３月31日まで)計算書類承認の件

会社法第438条第２項に基づき、当社第13期の計算書類のご承認をお願いするものであります。

議案の内容につきましては、添付書類（７頁から12頁まで）に記載のとおりであります。取締役

会といたしましては、第13期の計算書類が、法令及び定款に従い、会社財産及び損益の状況を正

しく示しているものと判断しております。

第２号議案  取締役３名選任の件

本総会終結の時をもって取締役３名全員が任期満了となりますので、あらためて取締役３名の

選任をお願いするものであります。

取締役候補者はつぎのとおりであります。

（注）候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

以 上

番号
氏     名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況
所有する
当 社 の
株式の数

1
中 川 周 平

(昭和51年３月４日生)

平成17年11月 麺鮮醤油房周平オープン

平成19年 6月 当社株式会社設立

       代表取締役（現任）

149,900株

2
稲 葉 修 一

(昭和51年１月30日生)

平成21年 7月 当社入社

平成21年11月 つけめん真中三津店 副店長

平成24年 8月  当社取締役統括本部長（現任）

50,000株

3
髙 島 吉 浩

(昭和52年３月10日生)

平成21年 1月 当社入社

平成21年 6月 つけめん真中三津店 店長

平成22年11月 つけめん真中綾川店 店長

平成24年 1月 当社退社

平成24年 2月 香港 Advance Top Limited 入社

令和元年10月 同社退社

令和 2年 2月 スロバキアCCS-Cargo Customs Service

s.r.o入社

－株